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VRAAG 1 
 
1.1 

375,48
8

34247505555
=

+++++ x  

46
1383

375,48
8

3249

=
=

=
+

x
x

x

 

 

375,48
8

3249
=

+ x  

1383 =x  
(2)

1.2   maks en min 
 mediaan 
 K1 en K3 
 snor            

(4)
[6]

 
VRAAG 2 
 
2.1 

 
Massa 
(kg) 

Frekwensie Kumulatiewe 
Frekwensie 

60 70<≤ x  5 5 
70 80<≤ x  7 12 
80 90<≤ x  7 19 
90 100<≤ x  4 23 
100 110<≤ x  2 25 

 Frekwensies 
 Kumulatiewe  

        Frekwensies 
(4)

2.2 
Kumulatiewe Frekwensiekurwe

0

5

10
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30

40 50 60 70 80 90 100 110 120

Massa (kg)

K
um

m
ul

at
ie

w
e 

Fr
ek

w
en

si
e

 

 
 alle punte 

akkuraat afgesteek 
1 punt: 3 – 5 punte   
             korrek 
0 punte : 2 of 
minder punte korrek 

 grafiek 
(3)

2.3 Gemiddelde = 79,28   antwoord 
                            (2) 

 
 

   42                       46,5                                     52,5    54   55  56 
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2.4 

Standaardafwyking = 11,02 
79,28 – 11,02 = 68,26 
79,28+11,02 = 90,3 
17 spelers lê in hierdie interval. 

%68
25
17

=  

 
 st afw = 11,02 

 
 17 spelers 
 68% 

(5)
[14]

 
VRAAG 3 
 
3.1  
&  
3.2 

Spreidingsdiagram van Armspanwydte teenoor lengte
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Vraag 3.1 
 
4 punte: 
Alle punte 
akkuraat afgesteek 
 
3 punte: 
9 – 11 punte  
korrek 
 
2 punte: 
6 – 8 punte  
korrek 
 
1 punts: 
3 – 5 punte korrek 
 
0 punte: 
as minder 
as 3 punte korrek 

 (4)
 
Vraag 3.2 

 lineêre beste  
       paslyn 

(2)
 

3.3  Ja. 
Die verhouding tussen armspanwydte en lengte is 'n positiewe, lineêre 
een so ons kan verwag dat 'n persoon met 'n ondergemiddelde 
armspanwydte ook 'n ondergemiddelde lengte sal hê. 

 Ja 
 Rede 

(2)
 [8]
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4

2

-2

-4

-5 5

P

Q

R

 
VRAAG 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.1 Laat β die inklinasiehoek van PQ wees. 

°=
=

−−−
−−

=

=

96,75
4tan

)2(1
)2(2tan

tan

β
β

β

β PQm

 

 
 PQm=βtan  
 βtan  = 4 

 
 
 

 antwoord 
(3)

4.2 
M ⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ ++−

2
02;

2
31  

M (1 ; 1) 

 
 

 x-waarde 
 y-waarde 

(2)
4.3 PQ 22 )22()21( +++−=  

       = 17  

PR 22 )02()31( −+−−=  

       = 20  

QR 22 ))2(3())2(0( −−+−−=  

       = 29  
 
Omtrek = 172029 ++  
     = 13,98 eenhede 
     = 14 tot die naaste heelgetal  

 substitusie in   
   korrekte formule 

 antwoord 
 
 

 antwoord 
 
 
 
 

 som 
 antwoord 

(5)
4.4 

34
)1(41

−=
−=−

xy
xy

 
 m = 4 
 substitusie van  

    (1 ; 1) 
 antwoord 

(3)
[13]

x 

y 
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VRAAG 5 
 
5.1.1 

15
5416814

)9(6)2(8)9()2(
68

22

22

=
−−+=

−+−−+=

+−+ yxyx

 

Die punt lê vervolgens op die omtrek van die sirkel. 
 
OF 

40)3()4(
91615)3()4(

1568

22

22

22

=++−

++=++−

=+−+

yx
yx

yxyx
 

40
62

)39()42(
)3()4(

22

22

22

=
+=

+−+−=

++− yx

 

∴Die punt lê op die omtrek van die sirkel. 

 
 substitsie 
 antwoord 

(2)

 substitusie 
 antwoord 

(2)

5.1.2 

40)3()4(
91615)3()4(

1568

22

22

22

=++−

++=++−

=+−+

yx
yx

yxyx
 

Middelpunt van sirkel ( )3;4 −  

( )

3
25

3
1

2
3
19

3
1

3
24

)9(3

tan

−−=

−−=+

−=

=
−
−−−

=

xy

xy

m

m

m

rad

rad

 

 
 
 

 40)3()4( 22 =++− yx  
 middelpunt 

 
 

 gradiënt van radius 
 
 

 gradiënt van raaklyn 
 

substitusie 
 

 antwoord 
(7)

5.2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A(6 ; 4) 

 

B 

(3 ; – 1) 

10  
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 Radius AB = 10  

Afstand vanaf  A na middelpunt van sirkel is 

= ( ) ( )22 1436 ++−  

= 259 +  
= 34  

90,4
62

24

24
1034

2

2

=
=

=

=

−=

AB
AB

AB

AB
AB

 

 
 
OF 
 

10

102

=

=

r

r
 

radius ⊥ raaklyn 
Vlgs Pythagoras 

90,4AB
24

10)14()36(AB 222

=
=

−++−=
 

 radius = 10  
 
 

 substitusie in afstand  
    formule 
 
 

 34  
 10342 −=AB  

 
 antwoord 

(5)

 
 
 

 10=r  
 
 

 
10)14()36(AB 222 −++−=

 
 

 AB = 4,90 
(5)

[14]
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VRAAG 6 

x

y

 
 

6.1 

42
16)2(

25)2(9
2

2

±=+
=+

=++

y
y

y
 

y = 2  of  y = – 6 
B(0 ; 2) 
 
OF  
 
x = 0 

0)2)(6(
0124

124)0(6)0(
2

22

=−+
=−+

=++−

yy
yy

yy
 

y = – 6   of  y = 2 
B(0 ; 2) 
 
 

 x = 0 
 
 

 faktore 
 antwoorde 
 antwoord vir B 

(4)

 x = 0 
 
 

 faktore 
 antwoorde 
 antwoord vir B 

(4)

6.2 C(6 ; 2)  antwoord 
(2)

6.3 

( )

( ) 25,563
2
9

2
153

2
9

2
35

2
32

2
33

2
2

2
2

2

222

=++⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛=++⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ ×=⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ ×++⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ ×−

yx

yx

yx

 

 

 elke deel 
2
3

×  

 
 
 

 antwoord 
(2)

6.4.1 

15
129

))2(10()312(AB
22

22

=
+=

−−+−=

 

 

 substitusie 
 
 

 antwoord 
(2)

6.4.2 Die radiusse is 5 en 10. 

AB
15

105

=
=

+=+ BA rr
 

Die sirkels sal slegs in een punt sny. 

 
 bymekaartel van    

     radiusse 
 

 antwoord 
(2)

[12]

B C

A
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VRAAG 7 
 
 

3
4

2
2
3

2
1.2

2
3.3

150sin2150cos3

=

=

−−=−

°−°=−

x

x

x

x

 

3
3

33.
3
2

2
3.2

2
1.

3
4

150cos.2150sin.

−=

−=

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−+=

°+°=

y

xy

 

 uitbreiding 
 substitusie 

 
 
 
 

 antwoord 
 

 uitbreiding 
 
 
 
 
 
 
 

 antwoord 
[5]

 
VRAAG 8 
 
8.1  

-9 -8 -7 -6 -5 -4 -3 -2 -1 1 2 3 4 5 6 7 8 9

-7

-6

-5

-4

-3

-2

-1

1

2

3

4

5

6

7

x

y

 

 
koördinate  
van nuwe 
punte 

(3)

8.2.1 
3
2

NM
MN

// =  
 

(2)
8.2.2 

9
4

PNΔMeoppervlakt
ΔMNPeoppervlakt

/// =  
 

(2)

8.2.3 1

////// 9
4

PNΔMeoppervlakt
ΔMNPeoppervlakt +

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛=

n

 
 

(2)
 [9]

M /  

N /  

P /  

M 

N 

P 
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VRAAG 9 
 
9.1 A/ (– 12; – 6)  antwoord 

 (1)
9.2 αα sincos/ yxx −=  

)1.........(2sincos2
12sin6cos12

−=−−
−=−−

αα
αα

  

6sin12cos6
sincos/

−=−
+=
αα

αα xyy  

 
1sin2cos −= αα  … (2) 

 
Vervang (2) in (1) 

°=

=

−=−
−=−+−
−=−−−

13,53
5
4sin

4sin5
2sin2sin4

2sin)1sin2(2

α

α

α
αα
αα

 

 
OF 
 

x

y

 
 

°=
°=

°=

=

13,53
)565,26(2

565,26
2
1tan

α
α
θ

θ

 

 
 

 
 substitusie 

 
 

 substitusie 
 

 vereenvoudiging 
 
 

 substitusie 
 
 
 
 

 vereenvoudiging 
 

 antwoord 
(6)

 
2
1tan =θ  

 °= 565,26θ  
 )565,26(2 °=α  

 antwoord 
(6)
[7]

 
 

θ 

α 

(– 12 ; 6) 

(– 12 ; –6) 
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VRAAG 10 
 
10.1.1 cos 28° = °− 28sin1 2  

  = 21 a−  
 

°− 28sin1 2  
antwoord  

                                (2) 

10.1.2 cos 64° 
= cos )32(2 °  

12
132cos2

2

2

−=

−°=

b  

 
 cos )32(2 °  
 132cos2 2 −°  
antwoord                   

(3)
10.1.3 

abab −−−=

°°−°°=
°−°=

°

22 1.1

28sin32cos28cos32sin
)2832sin(

4sin

 

 
OF 
 

( )
22

22

13
2
3

1)2(
2
121

2
3

)282sin(60cos)282cos(60sin
)28260sin(

4sin

aaa

aaa

−−−=

−−−=

°×°−°×°=
°×−°=

°

 

 
OF 
 

( )

2
331

12
2
3

2
1.1.2

60sin).322cos(60cos)322sin(
)60322sin(

4sin

22

22

+−−=

−−−=

°°×−°°×=
°−°×=

°

bbb

bbb

 

 
OF 
 
As gebruik sin(A+B) + sin(A – B) = 2.sinA.cosB  
met A = 28° en B = 32° 

ab

ab

2
2
34sin

2)4sin(60sin

−=°

=°−+°
 

 
OF 

 )2832sin( °−°  
 uitbreiding 

antwoord        
                                (4) 
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 As gebruik  sin(A+B) + sin(A – B) = 2.sinA.cosB  

met  A = 32° en  B = 28° 

2
31.124sin

1.12)4sin(60sin

22

22

−−−=°

−−=°+°

ab

ab
 

 
OF 
 
As gebruik °°=° 2cos.2sin24sin  

en ( )aa 31
2
1)2830sin(2sin 2 −−=°−°=°  

en ( )bb −−=°−°=° 213
2
1)3032sin(2sin   

en ( )aa +−=°−°=° 213
2
1)2830cos(2cos  

en ( )213
2
1)3032cos(2cos bb −+=°−°=°  

dan is 

{ }2222 131.1313
2
14sin babaabab −−−−+−−=°  

OF 

{ }ababbaab −−−−+−−=° 2222 1313113
2
14sin  

 
 

10.2 

( )

2
1

60cos
2832cos

32sin.28sin28cos.32cos
32cos128sin28sin1.32cos

11
22

22

=

°=
°+°=

°°−°°=
°−°−°−°=

−−− baab

 

 
 

 substitusie 
 cos 28° 
 sin 32° 
 saamgestelde hoek  

    formule 
(4)

10.3.1 
°°°

°°
400sin.230tan.540cos

60tan.130sin  

= °×°×°
°×°

40sin50tan180cos
60tan50sin

 

= 
°×

°
°

×−

×°

50cos
50cos
50sin1

350sin  

= 
°
°

−
50cos

50cos3  

= 3−  

°50sin  
 

°50tan  
sin40o 

cos50o 

°
°

50cos
50sin  

 
1−  

 
 

antwoord                   
(7)
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10.3.2 )75sin21)(75sin21( °+°−  

2
3

150cos
75sin21 2

−
=

°=
°−=

 

 
OF 
 

a=+=°

+=

°°+°°=
°+°=

°

2
1

2
375sin2

2
1.

2
2

2
3.

2
2

30sin.45cos30cos.45sin
)3045sin(

75sin

 

2
3

2
1.

2
3.2

4
1

4
31

1
)1)(1(

)75sin21)(75sin21(

2

−=

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
++−=

−=

+−=
°+°−

a
aa

 

 
vereenvoudiging 

°− 75sin21 2  
°150cos  

 
antwoord                   

(4)

vereenvoudiging 
°− 75sin21 2  

°150cos  
 

antwoord                   
(4)

10.4 

°=
∈°+°=°+°±=

==
=−
=−

=−−+

=−+

360.
360.0of360.90

1cos0cos
0)1(coscos

0coscos

0cos)sin(cossin

0cos2cossin

2

222

2

k
Zkkxkx

xorx
xx

xx

xxxx

xxx

 

i.e. °+°= 180.90 kx  of ),90360. Zkkx ∈°±°=   

 
)sin(cos 22 xx −  
0coscos2 =− xx  

faktore 
 

1cosof0cos == xx  
°+° 360.90 k  

°360.k  
 °+°−= 360.90 kx  

                                (7) 
                               

10.5.1 °°°= 180 ;90 ;0x   elke waarde 
(3)  
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10.5.2 

x
x
xxx

x
xx

2

22

2 sin
cos
sin).sin(cos

sin
tan.2cos −

=  

          
xx

xx
sin.cos
sincos 22 −

=  

         = 
x
x

x
x

cos
sin

sin
cos

−  

       = x
x
x tan

sin
cos

−  

        
       
 
 

 
 

)sin(cos 22 xx −  

x
x

cos
sin  

 
 antwoord 

 

x
x

x
x

cos
sin

sin
cos

−  

 
 

antwoord 
 
                                (5) 

[39]
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VRAAG 11 
 
11.1 

...03521844,25
32cos)4,9)(5,7.(2)4,9()5,7(

ĈcosDE.DC2DCDEEC
22

222

=
°−+=

−+=

 

0,5EC =  meter 

substitusie in cos  
    reël 
 

...03521844,25  
antwoord              

(3)
11.2 

°=

=

°
=

°
=

6,52EĈD

7948788963,0
0,5

32sin.5,7EĈsin

0,5
32sin

5,7
EĈDsin

D  

 
 sin reël 

 
 

7948788963,0  
 

antwoord              
(3)

11.3 Area van  ΔDEC 

27,18

32sin)4,9)(5,7(
2
1

D̂sinDE.DC
2
1

m=

°=

=

 

 
OF 
Area van ΔDEC 

27,18

6,52sin)4,9)(0,5(
2
1

6,52sinCE.DC
2
1

m=

°=

°=

 

 
 

 substitusie 
 

antwoord           
(2) 

 
11.4 

)5,34(EF
0,4

32sin.5,7EG
5,7

EG32sin

+=
=

°=

=°

 

 5,7= meter 
 
OF 
EG = EC.sin 52,6° 
      = (5,0).sin 52,6° 
      = 4,0 
EF = 4,0 + 3,5 
      = 7,5 
 
OF 
 
 

verhouding 
 

substitusie 
 
 

antwoord              
(3)

                          [11]
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2
1 .DC.EG = area ΔDEC 

 
2
1 (9,4)EG = 18,7 

       ∴  EG = 
4,9

27,18 ×  

                   = 4,0 
 
EF = 4,0 + 3,5 
      = 7,5 
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VRAAG 12 
 

12.1 Periode = °360  antwoord             
(1)

 

12.2 
Amplitude = 

2
1  

antwoord           
(2)  

12.3 

-180 -150 -120 -90 -60 -30 30 60 90 120 150 180

-2

-1

1

2

x

y

f

g

 

vorm 
x-afsnitte 
 amplitude         

(3) 

12.4     2 oplossings antwoord             
(1)

 

12.5 °≤≤°− 12060 x   of   ]120 ; 60[ °°−∈x  °°− 120 ;60     
 notasie          

(2)
12.6 °<<°− 3090 x   of  )30 ; 90( °°−∈x  °°− 30 ;90       

 notasie     
(3)

                          [12]
 

TOTAAL:T 150 
 


